
,, 

•••• 
n 
'1l!i BA9-IKl be FCRfA 

Bashkia Puk& 

Nr!iSarot. Dat~{lSJt23/2023 

Ndermjet 

MEMORANDUM BASHKEPUNIMI 

Mbeshtetje per Zhvillim 2023-2024 

Projekti 'Bashki te Forta' - Bashkia Puke 

Bashki te Forta (BtF), nje projekt i Agjencise Zvicerane per Zhvillim dhe Bashkepunim i 
zbatuar nga Helvetas Swiss lntercooperation (ne vijim BtF dhe Helvetas), i perfaqesuar nga 

Z. Norbert Pijls, Menaxher i Programit 

dhe 

Bashkise Puke, ne vijim NJQV-ja e perfaqesuar nga Kryetari i Bashkise Z. Gjon Gjonaj, ne 

baze te Vendimit te Keshillit Bashkiak. 

1 HYRJE 

1.1 Programi per Decentralizim dhe Zhvillim Vendor 

Bashki te Forta eshte nje nisme e financuar nga Qeveria Zvicerane qe mbeshtet 61 Njesi te 
Veteqeverisjes Vendore ne te gjithe Shqiperine. Projekti ofron asistence teknike dhe grante 
te performances, synon shtrirje kombetare dhe do ta bazoje mbeshtetjen e tij ne kerkesat e 

bashkive. 

1.2 Kuadri Ligjor 

Baza ligjore per kete Memorandum Bashkepunimi eshte nje marreveshje e pergjithshme 
qeveri-me-qeveri ndermjet Konfederates Zvicerane dhe Qeverise se Shqiperise. Partneri 
kryesor i projektit ne nivel nacional eshte Ministria e Brendshme (MB) qe vepron permes 
Agjencise per Mbeshtetjen e Vete-qeverisjes Vendore (AMW). MB/AMW koordinon 
aktivitetet dhe vendimmarrjen e saj ne kuader te ketij projekti me Ministrine e Financave 
(MF). 
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1.3 Dokumenti I Programit BtF 

Elementet kryesore te Dokumentit te Programit BtF 2 dhe Planit Vjetor Operacional jane 

hartuar me pjesemarrjen dhe miratimin e Komitetit Drejtues, i cili bashkekryesohet nga 

Ministria e Brendshme dhe Agjencia Zvicerane per Zhvillim dhe Bashkepunim. Dy 

dokumentet jane baza per kete Memorandum Bashkepunimi. 

1.4 Projekti BtF 

Qellimi kryesor i BtF-se eshte "qytetaret ne Shqiperi te perfitojne nga permiresimi i 

qeverisjes dhe ofrimit te sherbimeve ne nivel bashkie, sipas standardeve minimale dhe te 

perballueshme te dakordesuara per nje sistem te qendrueshem kombetar". 

Veprimtarite kryesore ne Dokumentin e Programit lidhen me 3 fusha pune: 

(1) Permiresimi i sherbimit (menaxhimi i mbetjeve dhe arsimi parashkollor); 

(2) Mbeshtetja e Keshillit Bashkiak; 
(3) Menaxhimi i performances (perfshire grantin e performances). 

1.5 Memorandumi i Bashkepunimit 

NJQV-ja e nenshkruar dhe Bashki te Forta shprehin vullnetin dhe angazhimin e tyre per te 
bashkepunuar ne kuadrin e Dokumentit te Programit (2) dhe kuadrit te rezultateve (shih 
dokumentin bashkengjitur i cili i nenshtrohet rishikimit vjetor) dhe shkembejne ne menyre 
aktive ne fushen tematike te paracaktuar dhe te rene dakord sipas kerkeses se NJQV-se. 

2 FUSHA T KRYESORE TE BASHKEPUNIMIT DHE MBESHTET JES 

2.1 Fushat e bashkepunimit dhe mbeshtetjes perfshijne objektivat e meposhtme: 

e 

Administratat bashkiake permiresojne ofrimin e sherbimeve (menaxhimi i mbetjeve 
dhe arsimi parashkollor) drejt standardeve me te pershtatshme dhe me te 

perballueshme. 
Keshillat bashkiake mbikeqyrin ne menyren e duhur performancen e administrates 

bashkiake dhe angazhohen ne vendimmarrje te bazuara ne te dhena. 
Ekziston nje sistem i ri i menaxhimit te performances bashkiake dhe nje 

mekanizem granti i bazuar ne performance. 
Temat qe pershkojne c;do fushe bashkepunimi, si gjinia, perfshirja sociale dhe 

ndryshimet klimatike, do te perfshihen te te gjithe elementet. 
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3 KONTRIBUTET DHE DETYRAT E NJQV-ve PARTNERE DHE PROJEKTIT 

"BASHKI T~ FORTA" 

3.1 Pjesemarrja dhe kontributi per veprimtarite 

Bashkepunim dhe mbeshtetje aktive per te gjitha veprimtarite e programit: 

Pjesemarrja dhe bashkefinancimi i perfaqesuesve/anetareve te stafit perkates politik ne 
takime, seminare, shkembime, trajnime, vizita studimore dhe aktivitete te tjera te 
organizuara ne kuader te Projektit BtF nga aktore te sistemit te angazhuar ne ngritjen e 

kapaciteteve dhe ndryshimet e politikave. 
• Bashkefinancimi i veprimtarive/projekteve, aty ku eshte rene dakord. 

Lidhja ne menyre aktive e te gjitha veprimtarive te projektit me ciklin e planifikimit dhe 
raportimit te NJQV-se (planifikimi i burimeve njerezore dhe financiare, procesi i 

planifikimit dhe buxhetimit). 
Bashkepunimi i ngushte me Pikat Fokale Rajonale, krijimi i qasjes per to dhe dhenia e 

feedback-ut per performancen e tyre. 

3.2 Anetaresimi ne rrjete lidershipi dhe tematike 

Shkembimi ne kuader te rrjeteve te lidershipit dhe atyre tematike 

Kryetaret e bashkive, kryetaret e keshillave bashkiake dhe ekspertet tematike vendore 
te caktuar do te marrin pjese rregullisht ne rrjetet e drejtuesve dhe eksperteve ndermjet 
NJQV-ve dhe dote zhvillojne me tej kapacitetet e tyre te cilat dote perdoren per zbatimin 
e masave te perzgjedhura ne permiresimin e sherbimit (menaxhimi i mbetjeve dhe 
arsimi parashkollor), menaxhimin e performances dhe veprimtarine e keshillit bashkiak. 
NJQV-ja u siguron atyre burime te mjaftueshme per detyrat e tyre dhe projekti "Bashki 
te Forta" do te mbeshtese dhe asistoje zbatimin tematik te veprimtarive te rrjetit. 

3.3 Kriteret per perfituesit e drejtperdrejte 

NJQV-te mund t'i qasen mbeshtetjes se projektit "Bashki te Forta" duke: 

Shprehur interesin e tyre nepermjet nenshkrimit te ketij Memorandumi Bashkepunimi; 
Marre pjese ne skema te ndryshme te bazuara ne performance te ndermarra nga 

qeveria shqiptare (si konkursi i praktikave te mira, grantet e performances etj.) 
Marre pjese ne platforma (p.sh. zyrat e informacionit, trajnime, konsultime etj.) te 
ndermarra nga aktoret kombetare qe mbeshtesin ngritjen e kapaciteteve, permiresimin 

e politikave dhe permiresimin e performances. 

3.4 Detyrat per perfituesit e drejtperdrejte dhe mbeshtetja e ofruar nepermjet projektit 

"Bashki te Forta" 

Per NJQV-ne dhe ~er Projektin "Bashki te Forta" jane parashikuar keto detyra: 
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NJQV-Ja zotohet ti: BtF ofron: 

Angazhohet per te pilotuar standardet kombetare te 

sherbimit ne menaxhimin e mbetjeve dhe arsimin 
Asistence logjistike dhe 

parashkollor, te marre pjese ne menyre aktive si anetare e 
teknike, platforme diskutimi 

Shoqates se NJQV-ve ne vleftesimin e tyre dhe te zbatoje 

udhezimet e nxjerra per kete qellim nga niveli kombetar. 

Angazhoje koordinatorin e informimit te publikut/ 

departamentit te Tl-se dhe sherbimeve (perfshire mediat 
Modelim, bashkehartim dhe 

sociale dhe kanalet e internetit) per te hartuar, zbatuar, 
bashkefinancim i fushatave 

bashkefinancuar dhe monitoruar fushatat me ne qender 
qytetarin. 

Ndermarre konsultimin/informimin publik dhe anketimin e 

qytetareve sipas ligjit dhe rregulloreve te keshillit bashkiak Asistence teknike per inputet 

per te gjitha inputet e nevojshme ne dy sherbimet e e zgjedhura 

perzgjedhura. 

Perzgjedhe masat sipas kerkeses dhe t'i zbatoje ato per Trajnim, Anetaresim ne 

permiresime ne sherbimet e menaxhimit te mbetjeve dhe Rrjetin Tematik, Trajnim ne 

arsimit parashkollor. Pune 

Planifikoje burimet/masat e paketes fiskale (nese nevojitet) Asistence teknike per te 

per te mbeshtetur masat e perzgjedhura per permiresimin percaktuar koston dhe tarifen 

e sherbimit. e sherbimit 

Permiresimi i Sherbimit (menaxhimi i mbetjeve dhe arsimi parashkollor) 

Perzgjedhe masat sipas kerkeses dhe t'i zbatoje ato per 

permiresime ne sherbimet e menaxhimit te mbetjeve dhe 

arsimit parashkollor. 

Planifikoje burimet/masat e paketes fiskale (nese nevojitet) 

per te mbeshtetur masat e perzgjedhura per permiresimin 

e sherbimit. 

Siguroje pjesemarrjen e stafit ne kurset perkatese te 

trajnimit per menaxhimin e mbetjeve dhe arsimin 

parashkollor. 

MenaxhimiiPerformances 

lnstitucionalizoje njesine e performances bazuar ne 

udhezimet e nxjerra. 

Hartoje dhe miratoje ne keshillin bashkiak raportin e 

performances dhe siguroje qasjen e publikut ne raport. 
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NJQV-Ja zotohet ti: BtF ofron: 
if.,, u," I 

vendore dhe anketimin e 
qytetareve nepermjet BtF 

dhe aktoreve te sistemit 
kombetar 

Hartoje dhe miratoje ne keshillin bashkiak nje anketim te Zyra e informacionit prane 

qytetareve dhe siguroje qasjen e publikut ne rezultatet e Shoqatave/AMW/MF mbi 
anketimit. menaxhimin e performances 

Kontribuoje si anetare e Shoqates se Qeverisjes Vendore, Qasje ne nje skeme grantesh 
ne vleftesimin e nje sistemi te menaxhimit te performances te bazuar ne performance te 
(duke perfshire skemen e granteve dhe udhezime per bashkefinancuarnga 
njesine e performances dhe metodologjine e vendosjes se Qeveria Shqiptare (2025) 
standardeve. 

Asistence teknike per njesine 

lnstitucionalizoje njesine e performances bazuar ne e performances permes BtF-

udhezimet e nxjerra. se dhe aktoreve te sistemit 

,, kombetar. 

Siguroje pjesemarrjen e stafit ne kurset perkatese te Bashkefinancim, platforme 

trajnimit per performancen. diskutimi 

Mbeshtetje per keshillin bashkiak 

Perdore pajisje per te transmetuar mbledhjet e keshillit 

bashkiak dhe per te ndjekur komentet e qytetareve bazu~r 

ne rregulloret e keshillave bashkiake. 

Ankoroje regjistrat e ankesave, kerkesave dhe nismave te 

qytetareve ne faqen e internetit te bashkise. 

Hartoje, miratoje, zbatoje, monitoroje dhe raportoje planin 

vjetor te punes dhe buxhetin e keshillit, si dhe t'i vendose 

ato (planin dhe raportimin) ne dispozicion te publikut (theks 

i veyante ne konsultimin publik). 

Siguroje mbeshtetje per keshillin bashkiak nepermjet 

koordinatorit te informimit te publikut dhe stafit te TIK-ut, te 

pakten duke perditesuar rregullisht faqen e internetit te 

keshillit bashkiak, duke permiresuar kesisoj renditjen e 

barometrit te internetit. 

Ndertoje procese/procedura te brendshme ndermjet 

administrates dhe keshillit bashkiak bazuar ne 

rregulloreUligjet e keshillit bashkiak. 
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NJQV-Ja zotohet ti: BtF ofron: 

Siguroje qe keshilll bashkiak te respektoje udMzimet e 
AMW-se ne lidhje me kriteret per sekretarite dhe 
sekretaret bashkiake. 

Marra pjese ne kursin hyres per anetaret e keshillit Bashkefinancim, platforms 
bashkiak dhe bashkefinancoje ate. diskutimi 

Gjalleroje komisionin e barazise gjinore te keshillit 
bashkiak dhe aleancen e grave (perfshire zgjedhjen e 

Aleances kombetare te grave) pas zgjedhjeve. Moderim, platforms diskutimi 

Promovoje perfshirjen gjinore dhe sociale, veyanerisht ne dhe asisten~ teknike 

procesin e buxhetimit dhe avokoje per to ne nivel 
kombetar. 

3.5 Shperndarja brenda NJQV-se 

NJQV-ja angazhohet per shperndarjen e informacionit, njohurive dhe te nxenit brenda 
NJQV-se. 

3.6 Ndarja e informacionit 

Ndarja e te gjithe informacionit, pervojes dhe dokumenteve perkatese me projektin "Bashki 
te Forta" si dhe me partneret e tjere (duke perfshire nisma dhe programe te tjera ne vazhdim 
ne NJQV), te cilatjane te nevojshme dhe te rendesishme per arritjen se bashku te synimeve 

dhe objektivave te percaktuara. 

3.7 Bashkerendimi i veprimtarive te donatoreve dhe projekteve te tjera te investimeve 

Bashkerendimi i veprimtarive dhe programeve te ndryshme te donatoreve brenda NJQV-se, 

per te krijuar parakushte per sinergji dhe shfrytezim maksimal te burimeve ekzistuese. 

4 KUSHTET E PERGJITHSHME 

4.1 Vleresimi i rishikimit afatmesem i bashkepunimit 

Nje vleresim afatmesem i cilesise se bashkepunimit - pra permbushja e detyrave dhe 

kontributeve kryesore - do te sherbeje si baze per vendimin per mbeshtetjen dhe 
bashkepunimin e ardhshem. Projekti "Bashki te Forta" angazhohet te ndermarre ydo rishikim 

qe mund te shprehe vullnetin e lidershipit te ri pas zgjedhjeve vendore. 
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4.2 Monitorimi nga Projekti "Bashki U~ Forta" 

NJQV-ja do te siguroje qe Helvetas-i, SDC-ja ose nje pale e trete e autorizuar prej tyre, 

mund te monitoroje dhe inspektoje zbatimin dhe ecurine e programit ne 9do menyre qe ata 

e gjykojne te dobishme (kontakte personale, shqyrtlm i dokumenteve, auditim i llogarise se 

projektit, etj.). Helvetas-i rezervon te drejten te nderhyje ne rast veshtiresish per te 

permiresuar zbatimin e programit. 

4.3 Keqperdorimi i fondeve dhe klauzola anti-korrupsion 

Ne rast dyshimi per keqperdorim te fondeve dhe/ose korrupsion, do te zbatohen rregullat 

dhe rregulloret e Agjencise Zvicerane per Zhvillim dhe Bashkepunim (SDC), te cilat mund 

te perfshijne bllokimin e menjehershem te aseteve dhe llogarive, dhe procedura penale ose 

civile kunder paleve te perfshira. 

4.4 Perfundimi i Projektit 

Projekti "Bashki te Forta" dote kete te drejten te nderprese 9do projekt per arsye te tilla si 

vonesa te teperta kohore, menaxhim jokompetent i projektit, cilesi jo te kenaqshme, 

mashtrim dhe korrupsion, force madhore, etj. Helvetas-i eshte i gatshem te diskutoje arsyet 

e nje vendimi te tille me NJQV-ne. 

4.5 Modifikimet 

Modifikimet dhe ndryshimet qe konsiderohen se jane bere te deshirueshme gjate zbatimit 

te projektit duhet t'i paraqiten projektit "Bashki te Forta" me shkrim per diskutim dhe mund 

te zbatohen vetem nese miratohen nga Helvetas Shqiperi. 

4.6 Zgjidhja e konflikteve 

Ne rast konflikti, do te nise nje proces "ndermjetesimi", ku Komitetit Drejtues dhe/ose 

Agjencise Zvicerane per Zhvillim dhe Bashkepunim ne Tirane mund t'u kerkohet te 

ndermjetesojne. Ne rast se ky "ndermjetesim" eshte i pasuksesshem, do te arbitroje nje 

"komitet arbitrazhi i perbere nga tre anetare, nje i zgjedhur nga secila nga dy palet dhe nje i 

trete i dakordesuar reciprokisht nga dy anetaret e komitetit". Partneret e ketij Memorandumi 

Bashkepunimi do te pranojne vendimin e komitetit te arbitrazhit si te detyrueshem. 

4.7 Numri i kopjeve te Marreveshjes 

Ky memorandumi hartohet ne tri kopje: nje ne gjuhen shqipe dhe dy ne gjuhen angleze. 
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Marreveshja nenshkruhet sot ne Shkoder me 9 shkurt 2023 nga palet e meposhtme: 

Per "Bashki te Forta" 
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Per Bashkine Puke 

Gjon Gjonaj 
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